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Inledning
På uppdrag av Vetlanda pastorat har Jönköpings läns museum tagit 
fram föreliggande inventering och förslag till bevarandeplan för 
Lannaskede gamla kyrkogård. Fältarbetet har genomförts under 
sommaren 2020. Resultatet har därefter diskuterats med uppdrags-
givaren och sammanställts samma höst. 

Kyrkogårdar och begravningsplatser utgör en viktig del av lan-
dets kulturarv och deras kulturvärden regleras av kulturmiljölagen. 
Kulturhistoriskt värdefulla gravar kan också skyddas av begrav-
ningslagen. I första hand är det Svenska kyrkan som har ansvar för 
att förvalta detta kulturarv med hänsyn till dess värden. Därför är 
det angeläget att kyrkogårdarnas kulturhistoriska värden kartläggs 
och preciseras. En viktig del av värdena ligger i äldre gravar och 
deras utsmyckning. 

En bevarandeplan är ett kunskapsunderlag som är tänkt att vara 
till hjälp och vägledning vid vård, underhåll och förändringar på 
kyrkogårdarna. Planen kan även fungera som beslutsunderlag för 
länsstyrelse och stift vid handläggning av olika ärenden. 

Inventeringens uppläggning
Rapporten omfattar en översiktlig historik över kyrkogården, en 
beskrivning med fotografier av de olika kvarteren och deras kul-
turhistoriska värden samt avslutningsvis en katalog över särskilt 
värdefulla gravar. 

Arbetet har varit uppdelat i en fältdel med inventering och fo-
tografering på kyrkogården samt en arkivgenomgång. De aktuella 
arkiv som gåtts igenom har varit aktuella kyrkoarkiv på Landsarki-
vet i Vadstena, Länsstyrelsen i Jönköpings läns arkiv, Antikvarisk-
topografiska arkivet i Stockholm (kopior hos länsstyrelsen) samt 
Jönköpings läns museums arkiv. Utöver arkiv har uppgifter hämtats 
från aktuell litteratur, exempelvis hembygdslitteratur. De i rap-
porten redovisade arkivuppgifterna utgör en sammanfattning av 
genomgångna arkiv och ska inte ses som en komplett beskrivning 
av händelser i kyrkogårdens historia. 

För kyrkogården har en sammanfattande kulturhistorisk bedöm-
ning gjorts där de kulturhistoriska värdena lyfts fram. Den kultur-
historiska bedömningen av kyrkogården i allmänhet har gjorts i 
samarbete med Länsstyrelsen i Jönköpings län. En kulturhistorisk 
bedömning är aldrig definitiv, utan kan vara föremål för omvärde-
ringar. Vid bedömningen har hänsyn tagits till varje enskild kyrko-
gårds historia och egna värden, men också till värden i förhållande 
till andra kyrkogårdar i stiftet och övriga landet. Den övergripande 
kulturhistoriska bedömningen nämner i de flesta fall inte enskilda 
gravstenar, utan beskriver värden och karaktärsdrag i stort. 

Inför planerade förändringar eller större underhållsåtgärder krävs 
i regel tillstånd från länsstyrelsen.

Rapporten avslutas med själva inventeringen av kulturhistoriskt 
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värdefulla gravplatser, vilken är avsedd att fungera som en beva-
randeplan. Gravarna och deras utsmyckning redovisas i tabellform 
med text och fotografier samt på en gravkarta. De kulturhistoriskt 
värdefulla gravarna är kategoriserade i två grupper: I. Mycket värde-
fulla (som i första hand föreslås bevaras på plats) och II. Värdefulla 
(som bör bevaras eller återanvändas på plats eller i andra hand pla-
ceras på annan del av kyrkogården beroende på vari värdet består). 

Inventeringen och rapporten har utförts av antikvarie Marga-
reta Olsson vid Jönköpings läns museum under 2020. Avskrifter 
och fotografering av gravvårdar har utförts av Vetlanda pastorat. 
Vid urvalet av kulturhistoriskt värdefulla gravar har samråd förts 
med pastoratet. 

Allmän kyrkogårdshistorik
I stort sett alla våra landsortskyrkogårdar är jämnåriga med den 
första kyrkan på platsen och i de flesta fall medeltida. Efter flera 
hundra år av obruten kontinuitet är de ännu i bruk. Från medel-
tidens kyrkogårdar finns dock väldigt litet bevarat. De viktigaste 
förändringarna som kristendomen införde gällande våra begrav-
ningsseder är att platsen för begravningarna skulle vara vigd och 
inhägnad. Den medeltida inhägnaden kunde bestå av en stenmur, 
men vanligare var att den var uppförd av timmer, bogårdsbalken, 
som ibland kunde vara manshög. Till den typiska bilden av en med-
eltida inhägnad kyrkogård hörde även stigluckan, som både hade 
en symbolisk och praktisk funktion som port till den vigda jorden. 

Den medeltida kyrkogården saknade ett tydligt system med 
gångar och kvarter. Man gravsatte snarare folk efter deras gårds- 
eller bytillhörighet i grupperingar med olika form, vilket var en 
förkristen sedvänja. Till ovanligheterna hörde att man satte en 
vård över graven. Gravar markerades istället endast av en jordhög. 
Om en vård trots allt sattes upp var den vanligen av trä, men sten 
eller smide förekom undantagsvis. Det var också vanligt att man 
använde sig av kyrkogården även på ett nyttobetonat sätt, där ex-
empelvis hö kunde bärgas.

Den medeltida kyrkogårdens utformning levde kvar väldigt 
länge, och påminde mest om en äng med små gravkullar och en-
staka spridda vårdar. I stort sett börjades förnyelsen under tidigt 
1800-tal, men ännu vid sekelskiftet 1900 hade många landsorts-
kyrkogårdar kvar den ålderdomliga ängskaraktären. Förnyelsevågen 
började i städerna genom nya bestämmelser om externa begrav-
ningsplatser. Gravsättningar på stadskyrkogårdarna förbjöds av 
hygieniska skäl och i stället skulle friliggande begravningsplatser 
förläggas utanför städerna. Denna process inleddes på 1780-talet 
och en tydlig kunglig förordning från 1815 angav att begravningar 
innanför stadskärnan måste upphöra och att begravningsplatser – 
utan andra kyrkobyggnader än t ex gravkapell – skulle anläggas 
utanför stadsområdena. År 1805 beslutades dessutom att staten 

En av landers få bevarade kyrkobalkar finns i Brand-
storp i Habo kommun. 

Den förindustriella kyrkogården var en ängsmark med 
endast få vårdar av beständigt material. Här har ka-
raktären blivit bevarad på Ornunga gamla kyrkogård, 
Vårgårda kommun. 
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genom sin myndighet Överintendentsämbetet skulle ansvara och 
ha överinseende över att kyrkogårdar och begravningsplatser blev 
prydligt och hälsosamt anlagda. 

Runt om i landet anlades många begravningsplatser precis ut-
anför stadskärnorna under de första decennierna av 1800-talet. De 
anlades med symmetriska gångsystem och kvartersindelningar, 
trädplanteringar för att förbättra luftkvaliteten och stenmurar med 
smidesgrindar. I de arkitektoniskt anlagda begravningsplatserna 
exponerades vissa gravar tydligare än andra. Att begravas utifrån 
vilken gård eller by man tillhörde ersattes nu av kategorierna köpe-
gravar respektive allmänna gravar. Detta var en social indelning 
där de som ville och hade förmåga att köpa sin gravplats både fick 
en större sådan för hela sin familj och en bättre placering utmed 
gångar eller nära entréerna. Köpegravarna anlades ofta med grus-
bäddar och stenramar och senare även häckomgärdningar. Andra 
begravdes kostnadsfritt utmed den så kallade allmänna linjen. Där 
gravsattes man tätt i en kronologisk ordning allt eftersom dödsfal-
len inträffade. Man begravdes således oberoende om ens man eller 
hustru eller övrig familj låg på annan plats. Gravvårdarna var oftast 
små, oansenliga och inte särskilt varaktiga. Indelningen av kyrko-
gården mellan köpegravsområde å ena sidan och allmänt område 
å den andra speglade ett socialt uppdelat samhälle. 

Trädkransen utefter kyrkogårdens yttre begränsningar intro-
ducerades först på städernas begravningsplatser, men nådde under 
1800-talets slut även allt fler landsortskyrkogårdar. Då introdu-
ceras också de typiska sorgeträden med ett hängande växtsätt. I 
början av 1900-talet planlades även kyrkogårdarna på landsorten 
i kvarter med symmetriskt lagda gångar, grusbäddar på gravarna 
och välklippta häckar eller stenramar runt om. 

På 1920-talet började en ny typ av begravningsplats att anläg-
gas – skogskyrkogården. Dessa präglas av friväxande och naturligt 
förekommande träd, såsom gran, tall och björk. Endast sällan eller 
i begränsad omfattning används planterade och kultiverade träd. 
En av de tidigaste i landet var skogskyrkogården i Skillingaryd 
från 1922. 

Vid 1900-talets mitt var kyrkogårdarna särskilt utvecklade, men 
nu inleddes en period av förenkling och rationalitet. Företeelsen 
med allmänna linjen levde kvar till mitten av 1900-talet, men 
upphörde officiellt 1964. Samtidigt började man av rationella skäl 
ta bort stenramar, häckomgärdningar och grusbäddar för att er-
sätta det med mer lättskötta gräsmattor. Den sociala utjämningen 
av ståndssamhället avspeglades på kyrkogårdarna genom allt mer 
enhetliga gravvårdar utan titlar och oftast i ett liggande format.

Från och med 1980-talet blev gravvårdarna återigen mer indi-
vidualiserade. Idag ser vi en mångfald olika former på gravstenar 
från liggande naturstenar till mer fantasifullt utformade vårdar. 
Den ökade individualiseringen under 1900-talets slut speglas också 

Åsenhöga ödekyrkogård (Gnosjö kommun). På denna 
kyrkogård är mycket av den ålderdomliga, ängslik-
nande karaktär, som varit vanlig i äldre tid bevarad. 
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genom de många olika begravningsformer som idag erbjuds. För-
utom kistbegravning och urngravar med personliga vårdar, erbjuds 
också exempelvis minneslundar för aska som grävs ner anonymt 
utan plats för namn, men med gemensam plats för blommor. Ett 
annat alternativ är askgravlundar, där den plats var och en begravts 
på markeras. 

Tre vanliga gravvårdstyper
Det finns en stor variation vad gäller gravvårdarnas utformning, 
men här presenteras tre typer som är särskilt vanliga.

Från det sena 1800-talet fram till 1920-talet var det vanligt att 
köpegravar förseddes med påkostade vårdar med stående format. 
Det kunde vara högresta bautastenar, obelisker och liknande. Dessa 
vårdar restes ofta över samhällets övre skikt och inte sällan är de 

försedda med både titel, namn, årtal, hemvist och ett bibelcitat. 
Vårdar av denna typ är ofta påtagligt karaktärskapande och betydel-
sefulla i kyrkogårdsmiljön. De kan också ha ett konstnärligt värde. 

I kontrast till de mer påkostade gravvårdarna finns de mindre 
stenarna, som restes inom den allmänna linjen. Dessa har ofta 
en rektangulär form utan utvecklad utsmyckning. Texten är ofta 
lakonisk – förnamn, ofta men inte alltid efternamn, hemvist och 
årtal. Dessa enkla vårdar är i sig inte iögonfallande, men berättar 
ändå om en viktig del av det äldre gravskicket och samhällets hie-
rarkiska organisation. 

Tiden efter andra världskriget medförde en långtgående för-
enkling av gravvårdarna, som samtidigt skapade en likriktning. 
Stenarna tillverkades maskinellt och det fanns ofta en standardi-
serad uppsättning symboler som kunde tillföras och kombineras. 
Kyrkogårdsmiljöer som domineras av dessa stenar kan naturligtvis 
också ha ett kulturhistoriskt värde, men då är det i regel inte de 
enskilda vårdarna som är intressanta utan snarare helheten. 

På kyrkogården i Ingatorp (Eksjö kommun) kan man 
uppleva den allmänna linjens gravområde med små 
anspråkslösa vårdar tämligen intakt. 

På de mer påkostade köpegravarna var både gravvård 
och inhägnad omsorgsfullt utformade. Här ett exem-
pel från Norra Solberga kyrkogård i Nässjö kommun. 

Ett exempel på en gravvård från 1960-talet på be-
gravningsplatsen i Aneby. 
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Lagstiftning
Kulturvärden på kyrkogårdar skyddas såväl i kulturmiljölagen 
som begravningslagen. Här nedan följer utdrag som har bäring på 
förvaltningen av kyrkogårdarnas kulturvärden.

Kulturmiljölag (1988:950)
1 kap. Inledande bestämmelser 
1 § Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kul-
turmiljön.
Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. Såväl enskilda som myndig-
heter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som 
planerar eller utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön 
undviks eller begränsas.
Bestämmelserna i denna lag syftar till att tillförsäkra nuvarande 
och kommande generationer tillgång till en mångfald av kultur-
miljöer. Lag (2013:548).

4 kap. Kyrkliga kulturminnen 
1 § Kulturhistoriska värden i kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrk-
liga inventarier och begravningsplatser är skyddade enligt bestäm-
melserna i detta kapitel.

Begravningsplatser
11 § I vården av en begravningsplats skall dess betydelse som en 
del av vår kulturmiljö beaktas. Begravningsplatserna skall vårdas 
och underhållas så att deras kulturhistoriska värde inte minskas 
eller förvanskas.

12 § Begravningsplatser enligt detta kapitel är sådana områden eller 
utrymmen som avses i 1 kap. 1 § begravningslagen (1990:1144).
Bestämmelserna om begravningsplatser omfattar också sådana 
byggnader på begravningsplatsen som inte är kyrkobyggnader samt 
fasta anordningar såsom murar och portaler. Lag (1990:1146).

13 § I fråga om en begravningsplats som anlagts före utgången av 
år 1939 krävs tillstånd av länsstyrelsen
1. för att utvidga eller på något annat sätt väsentligt ändra begrav-
ningsplatsen,
2. för att där uppföra någon ny byggnad eller fast anordning eller 
riva eller väsentligt ändra befintlig byggnad eller fast anordning.
Länsstyrelsen får ställa de villkor för tillståndet som är skäliga med 
hänsyn till de förhållanden som föranleder ändringen. Villkoren 
får avse hur ändringen skall utföras samt den dokumentation som 
behövs. Lag (1999:304).

Väsentliga förändringar kan innebära till exempel ändring av om-
gärdning, trädplanteringar, större omplaneringar av gravkvarter, 
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ändringar i gångsystem och dess beläggning, nya belysningsin-
stallationer. 

Begravningslag (1990:1144)
7 kap. Gravrätt
Gravanordningar m.m.
25 § Gravplatsen får förses med gravanordning, om det inte strider 
mot vad som är avsett att gälla för den del av begravningsplatsen 
där gravplatsen är belägen.

26 § Gravrättsinnehavaren bestämmer gravanordningens utseende 
och beskaffenhet. Detsamma gäller gravplatsens utsmyckning och 
ordnande i övrigt. Upplåtaren får dock besluta de begränsningar 
i gravrättsinnehavarens bestämmanderätt som är nödvändiga för 
att tillgodose en god gravkultur.

Gravrättens upphörande
37 § Om en gravanordning har tillfallit upplåtaren och den är av 
kulturhistoriskt värde eller av något annat skäl bör bevaras för fram-
tiden, ska upplåtaren om möjligt lämna kvar den på gravplatsen.
Om gravanordningen ändå måste föras bort från gravplatsen, ska 
den åter ställas upp inom begravningsplatsen eller på någon an-
nan lämplig och därtill avsedd plats. Ytterligare föreskrifter om 
hänsynen till kulturmiljöarbetets intressen finns i kulturmiljölagen 
(1988:950). Lag (2013:552).

Ibland uppstår frågan om ansvar och skydd för en enskild gravvård. 
Så länge gravrätten inte gått ut ägs gravvården m.m. av gravrättsin-
nehavaren. När gravrätten gått ut övertas ansvaret av upplåtaren, 
vilket oftast är pastoratet. Om gravvården således står kvar på den 
tillhörande graven ger begravningslagen ett skydd. Om gravvården 
däremot flyttas till en annan plats på kyrkogården eller förvaras 
i kyrkobyggnaden kan det vara aktuellt att föra in den i kyrkans 
inventarieförteckning. 
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Allmänna skötselråd
Grunden för skötseln av kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar är 
att de inte skadas, utan ges en så lång livslängd som möjligt. De 
förebyggande åtgärderna är väsentliga och kan motverka uppkom-
sten av skador genom till exempel mekanisk åverkan, biologisk 
påväxt och väder. 

Vid rengöring och reparation av vårdar av mjukare bergarter 
(kalk- och sandsten) och järn som är över 100 år gamla bör konser-
vator för sten respektive metall kontaktas för rådgivning eller åtgärd. 

En orsak till skador är mekanisk åverkan genom trädgårdsfordon 
och andra redskap. Varsamhet vid gräsklippning minimerar risken 
för sprickor och bortfall av material. 

En annan orsak är nederbörd och biologisk påväxt av lavar, alger 
och mossor. Dessa gynnas av att en sten står skuggigt och fuktigt. 
Liggande hällar och stående vårdar av mjuk bergart som kalk- och 
sandsten är särskilt känsliga för vädrets makter. På vintern tränger 
fukt in i sprickor och vidgar dessa och spränger till slut bort sten-
material. Detta kan på sikt helt radera ut en inskription eller relief. 
Därför är det viktigt att hålla till exempel hällar rena från löv och 
grenar. Känsliga vårdar och hällar av hög ålder kan med fördel ges 
en skyddsklädsel eller täckning permanent eller under vinterhalvåret 
för att motverka frostsprängning. 

Vårdar och gravstaket av järn är en kategori för sig, som kräver 
kontinuerligt underhåll. Vid ommålning befrias metallen från rost-
beläggning med stålborste. Därefter grundas järnet med mönja och 
slutstrykes med linoljefärg. Lagningar bör anförtros åt hantverkare 
eller konservator med erfarenhet av järnslagningar. 

Rostande förankringsjärn och dubbar är en annan vanlig orsak 
till skador. När järnet rostar och utvidgar sig så sprängs stenen. 
Ett viktigt arbete är därför utbyte av beslag och dubbar av järn 
mot rostfritt stål. 

Rengöring av vårdar kan ha olika syften. Ofta sker det i första 
hand av estetiska skäl. Som regel bör den på kulturhistoriskt värde-
fulla vårdar vara motiverad av hänsyn till att påväxt riskerar stenens 
fortbestånd (kalk- och sandsten) eller för att förbättra förståelsen av 
objektet och kunna tolka och uppleva inskriptioner eller utsmyck-
ningar. Enklare rengöring kan göras med ljummet vatten med liten 
tillsats av såpa eller diskmedel och med mjuka borstar som inte 
repar. Lämplig tid för detta är tidig vår och sen höst då exempel-
vis lavar är mer aktiva och mjuka då. Vårdar av hårdare bergarter 
som granit kan rengöras med högtryckstvätt, men endast där inte 
förgyllning och dekorationer kan skadas. Vårdar med mycket högt 
kulturhistoriskt värde och påtaglig skadebild (pågående bortfall av 
stenmaterial eller sprickor) bör rengöras av konservator.

Marschaller och stearinljus kan avsätta sot eller stänk på grav-
vårdarna. Detta kan förebyggas genom att exempelvis använda 
lämpliga hållare. 

Biologisk påväxt, troligen rödalger, på en gravvård på 
Villstads kyrkogård i Gislaveds kommun. 

Kalksten har en förmåga att spjälka sig och spricka. 
Denna sten på Forserums kyrkogård i Nässjö kom-
mun kräver insatser av en stenkonservator. 
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Lannaskede kyrka och kyrkomiljö

Lannaskede kyrka och kyrkomiljö
Lannaskede socken ligger på det Småländska höglandet, mitt i det 
forna Njudungs folkland. Det är en liten men långsträckt socken 
med kuperad terräng. Bebyggelsen är samlad i den västra delen, 
kring Linneåns uppodlade dalgång. Den östra hälften domineras av 
närmast obefolkad, höglänt skogsbygd med inslag av mossmarker. 
Jordbruksmarken är mager och stenig. Antalet fornlämningar är 
få och främst från järnåldern. Ortsnamnet är belagt sedan 1314. 
Socknen var i äldre tid annex till Myresjö. I socknen finns två 
gamla säterier med anor från medeltiden, Rosenholm som ägts av 
släkterna Rosenquist och Linnerhielm samt Trishult som ägts av 
familjen Gyllenpamp. Genom socknens norra del löper den gamla 
landsvägen mellan Sävsjö och Vetlanda. Vid denna ligger i nordväst 
den gamla kyrkbyn. Sockencentrumet är idag flyttat österut till 
stationssamhället Landsbro. Detta var ursprungligen Broby by och 
gästgiveri, där landsvägen korsar Linneån och möter vägen från 
Fröderyd i söder. Ytterligare en orsak till den gamla kyrkplatsens 
övergivande var sammanbyggnaden av kyrkorna i Lannaskede 
och Myresjö på gränsen mellan dessa socknar 1876–79. Järnvägen 
Sävsjö-Vetlanda invigdes 1885 och Broby by förvandlades genom 
sin station till ett centrum för träindustri med bl a trähusföretaget 
Borohus. I socknen upptäcktes på 1700-talet en hälsokälla som 
ledde till anläggandet av en kuranstalt som fortlevde en god bit 
in på 1900-talet. 

Den gamla kyrkbyn utgörs idag endast av kyrkan och Lannas-
kede stom, det gamla komministerbostället. De ligger på en uppod-
lad liten höjd med omgivande skogar. Detta lilla landskapsrum är 
klassat som riksintresse för kulturmiljövården med stor restriktivitet 
vad gäller förändringar. Kyrka och kyrkogård ligger vid landsvägens 

Lannaskede gamla kyrka utgör en av landets bäst be-
varade romanska kyrkor. Kyrkans ålder uppskattas till 
1100–talets mitt. Den praktfulla baldakinportalen vitt-
nar om att någon lokal storman legat bakom bygget. 

Det gamla komminsterbostället sydväst och den 
sentida parkeringen norr om landsvägen. 
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södra sida med en sentida parkering på motsatt sida i norr. Vid 
parkeringens västra sida befinner sig Lannaskede stom, vilken har 
en mangårdsbyggnad från omkring 1880 i 1 ½ plan. Fasaderna är 
klädda med järnoxidröd locklistpanel och har på framsidan veranda 
och frontespis. Sadeltaket är täckt med tvåkupigt lertegel. Söder om 
kyrkogården står en liten sentida ekonomibyggnad med rödfärgad 
locklistpanel och tjärpappstäckt sadeltak.

Lannaskede kyrka är en välbevarad romansk absidkyrka utan 
torn. Sydporten har en påkostad sandstensomfattning med ko-
lonnburen baldakin. De putsade fasaderna bär visst dekormåleri 
i renässans och barock. Byggnadskropparnas branta sadeltak är 
spåntäckta. 

Kyrkogårdens historik
Lannaskede gamla kyrkogård stammar liksom kyrkan från tidig 
medeltid. Ett gravmonument, en s k Eskilstunakista, som står 
uppställt i vapenhuset, dateras till 1000-talets senare hälft. Detta 
vittnar om att kyrkan haft en föregångare i trä. Storskifteskartan 
från 1798 visar att kyrkogården vid denna tidpunkt hade samma 
utsträckning som idag. Den nåddes vid tiden via två stigluckor 
belägna på den östra respektive västra sidan. Sannolikt var det 
först vid 1800-talets mitt som stigluckorna ersattes med nuvarande 
entréparti. Grindarna bär nära släktdrag med flertalet kyrkogårds-
grindar i trakten, vilka samtliga tillverkats på 1850- och 60-talen vid 
Rosenholms manufakturverk. Efter att gemensam kyrka byggdes 
på ny plats för Lannaskede och Myresjö socknar 1876–79 fortsatte 
gravsättningen på kyrkogården, om än i mer begränsad utsträck-
ning. Kyrkan däremot ställdes öde. Den gamla klockstapeln revs 
och ersattes av en enklare klockbock på vapenhusets tak. Ända 
fram till kyrkans restaurering och återtagande i bruk 1935 hade 

Utsnitt av storskifteskarta över Lannaskede och Bro-
by från 1798. Kyrkogården hade samma utbredning 
som idag. Ingångarna var försedda med stigluckor. 
Lantmäterimyndighetens arkiv.

Ängsblommor i slänten söder om kyrkogården vittnar 
om tiden då kyrkogården hävades som äng.  
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kyrkogården kvar sin ålderdomliga ängskaraktär med högt gräs 
och enstaka spridda gravvårdar. I samband med kyrkans iståndsät-
tande planerades kyrkogården om och ordnades i tre kvarter med 
gravar i raka rader. Gamla gravvårdar flyttades till kyrkogårdens 
sydvästra hörn. År 1936 uppfördes den nuvarande klockstapeln med 
hjälp av två syföreningars insamlade medel. När restaureringen av 
kyrkan slutförts 1938 lades kyrkogårdsmuren om. Kyrkogården 
var enligt 1949 års frågelista uppdelad i allmänna och enskilda 
gravar, varav mycket lite kvarstår. Utöver huvudgången lades ett 
system med rätvinkliga grusgångar ut 1950. Någon gruskyrkogård 
utvecklades Lannaskede gamla kyrkogård aldrig till, utan blev en 
typisk representant för efterkrigstidens ideal med sammanhäng-
ande klippta gräsmattor. Kyrkogården synes aldrig ha utvidgats i 
någon nämnvärd utsträckning. År 2000 gjordes en föryngring av 
trädkransen då några av de äldre lindarna ersattes med sju nya.

Ett nytt system med rätvinkliga gångar lades ut 1950. Foto Martin Olsson, 
ATA

Kyrkogården 1937 då den nyligen har planerats om. 
Fortfarande är gravarna glest och sporadisk place-
rade. Här syns exempel på äldre gravskick med häck-
omgärdning och grusbädd med mindre gravkullar.

Kyrkogården omgavs 1943 av en trädkrans med 
kraftiga äldre träd. Foto Iwar Anderson, ATA 

Den övergivna kyrkan och vildvuxna kyrkogården 
1926. Foto Sven Brandel, ATA.
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Beskrivning av kyrkogården idag

Allmän karaktär
Kyrkogården har en rektangulär plan med ingången förlagd invid 
landsvägen i norr. Kyrkan är centralt placerad men något uppdra-
gen åt norr, ett läge som återfinns på andra medeltida kyrkogårdar. 
Gravkvarteren är inte tydligt definierade eftersom gångsystem i 
stort sett saknas och hela ytan upptas av en sammanhängande 
gräsplan. Områdena närmast kyrkan har fredats från gravar. Även 
norr om långhuset saknas gravar, vilket återspeglar ett äldre grav-
skick med rötter i medeltiden. Samtliga gravar är ordnade i enkla 
nordsydliga rader utan rygghäckar. Gravvårdarna är konsekvent 
vända mot öster på kyrkogårdens västra hälft och åt väster på den 
östra hälften. Gravbeståndet med i huvudsak efterkrigstida vårdar 
bidrar tillsammans med de sammanhängand gräskvarteren med 
enstaka fritt placerade prydnadsbuskar till en karaktär präglad av 
1940- och 50-talens kyrkogårdsideal.  

Lannaskede kyrkogård präglas av efterkrigstidens ideal. Låga gravvårdar i enkla rader inom sammanhängande gräsytor samt en ung 
vegetation bestående av fritt placerade buskar.  

Den breda huvudgången som leder fram till kyrkans 
entré flankeras av sentida lycktstolpar och parkbän-
kar. Området norr om kyrkan saknar gravar.
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Omgärdning
Kyrkogården omges av en ringmur av fältsten lagd i kallmur med 
sedvanligt krön av mossa och cedumväxter. Att muren tillkommit 
före 1800-talets mitt visar det faktum att den inte innehåller någon 
sten bruten genom kilning eller sprängning. 

Ingångar
Vid huvudingången mot landsvägen i norr finns en grind i dekora-
tivt format smide med texten ”LANNASKEDE”. Grindstolparna är 
murade, putsade med grå spritputs (cement) samt har tältformade 
krön av cement. Ett genombrott har i sen tid gjorts i ringmuren åt 
söder, till den redskapsbod som är belägen här.  

Vegetation
De äldre träd som bildade en kringgärdande trädkrans på 1940-talet 
har successiv fällts, framför allt på 2000-talet. Endast en äldre lönn 
kvarstår idag vid murens södra sträckning och därutöver fem av 
de lindar som planerades år 2000. Två av dessa flankerar ingången 
åt norr. Utanför kyrkogårdsmuren åt väster växer några självsådda 
björkar. I övrigt består vegetationen på kyrkogården av relativt unga 
och fritt placerade buskar och träd. Bland dessa återfinns syren, 
fläder och jasmin samt två lönnar.  

Gångsystem
Av det gångsystem som lades ut 1950 kvarstår inget. Enbart en 
bred grusgång mellan grinden i norr och kyrkans huvudingång 
vid vapenhuset finns kvar. En smal ringgång finns direkt intill 
kyrkan, vilken vid dräneringsarbeten 2007 ersatte grusgången 
söder om kyrkan. Redskapsboden från 1970-talet skymtar i bakgrun-

den. Genombrottet i muren är samtida med denna bod 
liksom gångstigen med naturstensplattor. 

Smidesginden vid huvudingången har sannolikt 
tillverkats vid Rosenholms manufakturverk i mitten 
av 1800-talet. 

På ömse sidor om ingången står de sedvanliga 
bänkarna där församlingsborna samlades inför guds-
tjänst. 
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Byggnader
På kyrkogårdens västra del står klockstapeln från 1936 på samma 
plats som sin föregångare.

Gravvårdstyper
Kyrkogårdens äldsta gravvårdar är en handfull vårdar av lerskiffer 
från 1700-talet. Dessa är relativt obearbetade till sin form och utgör 
exempel på lokal gravvårdstradition under tiden före 1800-talets 
mitt. Inskriptionen är kraftig vittrad men inskränker sig i de fall 
den går att avläsa till initialer, årtal och kors. Utöver dessa märks 
ett par trävårdar av okänd ålder, varav två har en ovanlig skyltli-
kande form, med infälld skifferplatta. Naturligtvis måste i sam-
manhanget omnämnas den i vapenhuset förvarade förromanska 
Eskilstunakistan, med lockhäll och gavelhällar i skiffer, sannolikt 
från slutet av 1000-talet.

Vegetationen är förhållandevis ung med undantag av 
en äldre lönn intill ringmuren åt söder. Ängsblommor 
förekommer sporadiskt i gräsmattan, ett arv från tiden 
då den hävdades som äng. 

Klockstapeln väster om kyrkan.

Ett tiotal gravvårdar, flertalet från förindustriell tid, 
står uppställda i det sydvästra hörnet. 
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En 1700-talsvård i sandsten över träsnidaren Nils Eriksson från 
Pukås i socknen har återuppställts vid sin ursprungliga gravplats 
på 1950-talet. Gravens placering är intressant eftersom traditionen 
gör gällande att träsnidaren är upphovsman till skulpturerna över 
Maria och Johannes samt triumfkrucifixet i kyrkan. Som tack för 
sin insats tilldelades han en gravplats där att han kunde se sina 
alster genom kyrkans södra fönster. 

En mindre del av gravvårdsbeståndet härrör från perioden då 
kyrkan stod öde, mellan 1880 till 1935. Dessa vårdar är samtliga 
industriellt tillverkade och företrädesvis av svart granit. Bland dessa 
finns enstaka uppresta vårdar med vinkelbrutna krön, i kvarteren 
öster och väster om kyrkan. De är dock generellt i en relativt mo-
derat storlek och ett enkelt formspråk, något som möjligen kan 
förklaras med att de mer välbeställda valde Lannaskede-Myresjö 
kyrkogård framför den vid denna tid ödeställda kyrkan. Ett tidigt 
exempel bland dessa familjegravar är riksdagsmannens J Lönns 
gravvård i polerad svart granit från 1884 öster om kyrkan. En 
kontrast mot dessa statusmarkörer utgör ett litet antal småskaliga 
vårdar från 1897 och 1903 som sannolikt utgör en rest av allmän-
na linjen. Samtliga av dessa är placerade söder om kyrkan, vilket 
antyder att detta kvarter varit avsatt för allmänna gravar. Några 
allmänna linjenvårdar som tagits ur bruk visar att gravskicket var 
i bruk fram till åtminstone 1941. De få kvarvarande vårdarna från 
1880- och 90-talen indikerar att kyrkogården ordnats med indel-
ning för köpegravar och allmänna gravar av redan vid denna tid. 
Eftersom kyrkogården under perioden fram till 1935 enbart kom 
att nyttjas sporadisk utvecklades aldrig någon mer ordnad gravs-
turktur eller gruskyrkogård.  

Den helt dominerande gravvårdstypen är efterkrigstidens låga, 
rektangulära stenar i vanlig ljusgrå granit. Från tiden strax efter 
att kyrkogården återplanerades 1935 finns enbart några gravvårdar. 

En brädformad vård samt de båda ovanliga skyltfor-
made trävårdarna vid den museala uppställningen i 
sydväst.

Sandstensvården söder om kyrkan över Nils Eriksson 
i Pukås från 1793. Den ovanligt väl bevarade vården 
är rest över en lokal träsidare som är upphovsman till 
tre skulpturer i kyrkan.  

I kvarteret öster om kyrkan kvarstår en mindre grupp 
gravvårdar från 1910- och 20-talen. En äldre vård från 
1884 står i anslutning till dessa och visar att kvarteret 
lades ut för familjegravar redan på 1880-talet.   
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Bland dessa återfinns en mellanform från tiden kring 1930 med 
flyglar, ursprungligen försedd med grusbädd. Endast en grusgrav 
finns idag på kyrkogården. Den nämnda graven från 1940-talet 
är rest till minne av lantbrevbärare Georg Wisth. Tyngdpunkten i 
gravbeståndet är istället från 1900-talets andra hälft. 

Titlar finns på de äldre vårdarna: banvaktare, riksdagsman, 
hemmansägare, lantbrukare, nämndeman, godsägare, fabrikör, 
köpman, generalkonsul, häradsdomare, överstelöjtnant, hotell-
innehavarinna, grenadjär, skräddaremästare. En minnessten är 
2004 rest efter Fredrik Reuterswärd (1756–1828), ägare till säteriet 
Rosenholm. Denne Reuterswärd var överste i franska bataljonen 
Royal Suédois och lär ha varit involverad i det franka kungaparets 
flyktförsök under franska revolutionen.

Kulturhistorisk bedömning av kyrkogården
Lannaskede gamla kyrkogård har liksom kyrkan medeltida ur-
sprung. Kyrkogården har bevarat sin småskalighet tack vare uppfö-
randet av Lannaskede-Myresjö gemensamma kyrka och kyrkogård 
på ny plats 1876. Kyrkogården och det intilliggande f.d. kommi-
nisterbostället ingår i ett riksintresseområde för kulturmiljövården. 
Kyrkogårdens småskaliga utsträckning och att området norr om 
kyrkan fredats från gravar är drag som återfinns vid andra medel-
tida kyrkogårdar och är viktigt att värna om. För att intrycket av 
den medeltida kyrkan inte ska störas av sentida gravar har området 
närmast omkring kyrkan fredats från gravar, vilket även framgent 
bör beaktas. 

Inhägnaden av kallmur med smidesgrind mellan putsade stolpar 
tillkom sannolikt vid 1800-talets mitt och förmedlar intrycket av 
en traditionell landsbygdskyrkogård. Dessvärre är den äldre träd-
kransen och systemet av grusgångar idag till stora delar försvunna.
Kyrkogården övergavs aldrig helt under den tid som kyrkan stod 

Stenvården över riksdasmannen J Lönn från 1884 var 
påkostad för sin tid. Industriellt framställda vårdar bör-
jade vid tiden bli vanlig bland de övre samhällsskikten. 

Några enstaka allmänna linjengravar kvarstår söder 
om kyrkan.

Minnesvård över överste Fredrik Reuterswärd som 
1812 blev ägare till Rosenholms säteri.  
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öde. Att den enbart brukades sporadiskt kom att bidrar den bibehöll 
sin ursprungliga ängskaraktär. Denna försvann när kyrkogården 
planerades i samband med kyrkorestaureringen på 1930-talet och 
togs i förnyat mer intensivt bruk. En del värdefulla gamla hand-
huggna vårdar och trävårdar finns samlades i kyrkogården ena 
hörn. De enstaka gravvårdar som finns bevarade från tiden före 
omläggningen tyder på att kyrkogården fick en indelning i kvarter 
för allmänna garavar och köpegravar redan i slutet av 1800-talet. 
Att dessa vårdar får stå kvar på ursprunglig plats är viktigt för för-
ståelsen av kyrkogårdens utveckling. 

Därutöver är såväl den övergripande karaktären som gravbestån-
det präglat av efterkrigstidens kyrkogårdsideal, med låga relativt 
enhetliga gravvårdar i nordsydliga rader inom gräskvarter med 
fritt placerade buskar och mindre träd. Gravvårdsbeståndet håller 
den låga profil som blev vanlig kring 1940 och speglar därigenom 
ståndssamhällets försvinnande under folkhemmet. Eftersom detta 
kyrkogårdsideal finns väl representerat bland länets kyrkogårdar 
är det kulturhistoriska värdet är främst kopplat till de få äldre 
kvarvarande dragen och till det fåtal äldre vårdar som är bevarade 
liksom de vårdar som bär titel. Sistnämnda stenar ger en bild av 
det gamla allmogesamhället före järnvägens tillkomst och i vissa 
enstaka fall om 1800-talets brunnsverksamhet och framväxten av 
samhället Landsbro.

Att tänka på vid förvaltningen av kyrkogården
- Kyrkogården ingår i ett område klassat som riksintresse för kul-
turmiljövården. 
- Kyrkogårdens småskaliga utbredning och avsaknaden av gravar 
i området norr om kyrkan. 
- Att freda området närmast kyrkan från nya gravar. 
- Muren, ingången med smidesgrind och stolpar utgör viktiga ka-
raktärsdrag från 1800-talets kyrkogårdsideal. Att återplantera de 
sektioner av trädkransen som numera saknas kan förstärka denna 
karaktär.   
- Äldre vårdar från tiden före kyrkogårdens omplanering 1935 vitt-
nar om kyrkogårdens historiska utveckling och bör bevaras på plats. 
Vårdar äldre än 1850 som tagits ur bruk bör finnas med på kyrkans 
inventarieförteckning. Äldre trävårdar bör förvaras inne i kyrkan. 
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Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lannaskede stom 1:1

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.

Referenser

Arkiv

Antikvarisk-topografiska arkivet, Stockholm (ATA)

Handlingar rörande Lannaskede gamla kyrkogård.

Jönköpings läns museum (JLM)

Handlingar rörande Lannaskede gamla kyrkogård.

Landsarkivet i Vadstena (VLA)

Lannaskede kyrkoarkiv. 

Kartmaterial

Lantmäterimyndigheterna (LMA): Lannaskede socken, Lannaskede. Akt 
06-LAN-02. Storskifte 1798. 

Referenser på webben

Kulturmiljöbild. Lannaskede kyrka (http://kmb.raa.se/cocoon/bild/kont-
7632186b5f46756c205f5b4315772d87304e776d). 

Tryckta källor och litteratur 

Erixon, Sigurd m fl. 1955. Sveriges bebyggelse. Del I Jönköpings län. 
Uddevalla

Gullbrandsson, Robin och Manbo, Ia. Kulturhistorisk karaktärisering och 
bedömning, Lannaskede gamla kyrkogård. JLM Byggnadsvårdsrapport 
2007:140. 

Hembygdsbok för Lannaskede socken, del 1. 1996.

Jönköpings län i porträtt och bild. Halmstad 1941.

Ullén, Marian. 2015. Kyrkobyggare och stenmästare i Småländsk medeltid. 
Alnarp.

100 bilder berättar från fyra socknars hembygdsföreningar, Bäckaby, Frö-
deryd, Lannaskede , Ramkvilla. 2010.
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Gravkarta kulturhistorisk värdefulla gravar
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Kriterier vid kulturhistorisk bedömning
Vid den kulturhistoriska bedömningen av gravanläggningarna på 
en begravningsplats utgår man från ett antal kriterier. Målet är att 
urvalet av de utvärderade gravarna skall spegla gravkulturen i vid 
bemärkelsen inom en begravningsplats, men i förlängningen också 
inom ett vidare område. 

Utformningen av en gravanläggning har stor betydelse vid 
bedömningen av det kulturhistoriska värdet. Vårdar som är 
påkostade, hantverksmässigt utförda, estetiskt framstående, särskilt 
anspråkslösa eller anknyter till en lokal tradition är ofta särskilt 
intressanta. Gjutna gravkors i bruksbygder är exempel på en 
sådan lokal tradition. Man bör också spegla alla samhällsgruppers 
gravskick, att bevara ett sammanhållet område med gravar som 
ingår i allmänna linjen kan vara viktigt. 

Gravanläggningar som har inskrifter som anger titel och hemvist 
på den begravda berättar mer om gravplatsen än om dessa uppgifter 
saknas. Ibland finns också citat från Bibeln eller psalmboken eller 
bara en referens till ett citat. Ju fler uppgifter som står angivna desto 
större samhällsvärde har gravvården. 

Ibland är gravvårdar resta över betydelsefulla personer eller 
personer som haft en tydlig anknytning till församlingsarbetet, 
exempelvis präster, klockare, kyrkvärdar och skollärare. Detta kan 
förstärka det kulturhistoriska värdet på en gravvård. 

Industriellt framställda gravstenar bär ibland någon form av 
märkning från tillverkaren. Att veta varifrån stenen kommer och 
vem som tillverkade den höjer gärna det kulturhistoriska värdet. 

Efterkrigstidens gravskick kan upplevas enahanda och likformigt. 
Det finns dessutom en väldigt stor mängd gravvårdar av likande 
typer på länets kyrkogårdar. Det är inte rimligt att bevara dessa i 
lika hög grad som äldre gravvårdar, men det är ändå angeläget att 
ett urval av dessa bevaras som exempel från detta skede. 

Förutom själva gravstenen så består många gravplatser av även 
gravramar, häckar, växtlighet osv. Dessa tillbehör har ofta tagits 
bort, men när de är bevarade finns det särskild anledning att dessa 
tas med i urvalet. 

Klass 1
Avser gravplatser med mycket högt kulturhistoriskt värde. Dessa 
bör bevaras på plats och utan förändringar. 

Klass 2
Avser gravplatser med högt kulturhistoriskt värde. Dessa bör i första 
hand bevaras på plats och utan förändring. Det kan dock vara 
möjligt att återanvända en vård för att bibehålla en karaktär på en 
del av kyrkogården, med fördel används då ett typsnitt anpassat 
till vårdens karaktär. I undantagsfall är det möjligt att flytta vården 
om det är personhistoria eller titel som är det intressanta.
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Gravnr. Beskrivning/år Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

LAGA-
0005-6

Minnesvård över 
Fredrik Reuterswärd 
och maka uppsatt 
av släktförening 
2004. Vård i röd 
polerad granit med 
segmentformat krön.
Motiv av släktvapen. 
Inte uppställd vid 
gravplats. 

ANDERS FREDRIK
REUTERSWÄRD

Sändebud Överste
F. 1756 +1828

MARIA HOVING
F. 1767 + 1844

GUSTAVA
TORPADIUS
F.1772 +1842

Klass 1.
Minnesvård över 
person av historisk 
betydelse. Fredrik 
tjänstgjorde i 
bataljonen Royal 
Suédois i Frankrike 
under franska 
revolutionen och 
var där delaktig i 
försöket att undsätta 
Ludvig XVI och Marie 
Antoinette. Senare 
även diplomat i Haag 
och Paris. Ägare till 
godset Rosenholm 
1812 till 1828.  

LAGA-
0013

Småskalig vård i svart 
finhuggen granit med 
grovhuggen sockel. 
Motiv festong och 
kors. 1933.

FAMILJEGRAV
KORPRALEN

OCH
SVÄRDSMANNEN
K.G. LJUNGGREN

*13/2 1865 + 18/7 1948
HANS MAKA 
KAROLINA

*8/2 1862 +28/1 1933

Klass 1.
Tidstypisk vård med 
titlar. 

I behov av rengöring.  

LAGA-
0016

Sentida vård med 
naturstensform i grå 
granit med finhuggen 
framsida och upphöjd 
text. Minnesvård 
sannolikt rest på 
2000-talet. 

GODSÄGAREN
J. H. W. BENNICH

*12/5 1824   + 29/11 1887
OCH HANS HUSTRU

EMMA SOFIA f. BLOMBERG
*1/10 1831  +1/10 1899

Klass 1. 
Sentida vård 
över personer 
av lokalhistorisk 
betydelse. J H W 
(Wilhelm) Bennich 
var brukspatron och 
ägare av Västerkvarn i 
Fröderyds socken.  

Urval kulturhistoriskt värdefulla gravar
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LAGA-
0022

Liggare i finhuggen 
kalksten. 1948.

HOTELLINNEHAVARINNAN
AUGUSTA HÄGG

*1866 +1948

Klass 1. 
Efterkrigstida vård 
i ovanligt material. 
Titel (möjligen 
med koppling till 
Lannaskede brunn).  

LAGA-
00023

Högrest vård i svart 
granit, polerad, 
vinkelbruten livsten 
på sockel. Motiv av 
kors. 1904.

SVEN HÄGG
*31/1 1840 +25/11 1904

HUSTRUN
KRISTINA

*29/6 1834 +24/1 1905

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd.

LAGA-
0025

Småskalig 
vinkelbruten 
vård i finhuggen 
svart granit. Oval 
inskriftstavla. Motiv 
av kors.

GRENADJÄREN
S. I. PIHLS

FAMILJEGRAV
SOV I RO

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
titel.
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LAGA-
0026

Vinkelbruten vård i 
polerad svart granit, 
motiv pelareburen 
tempelgavel och 
festong. 1929. 

K.J. EHNSTRÖMS
FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Tidstypisk vård.

LAGA-
0030

Högrest vinkelbruten 
vård i ljus röd granit. 
Grovhuggen med 
polerad framsida. 
Nygotiskt kors som 
motiv. 1934.

Hemmansägaren
J.P. Carlsson
*1852 +1934
Makan Klara
*1852 +1923

Råberg
Lennart Pettersson

*1914 +1996
Ingeborg Pettersson

*1919 +2009
Landsbro

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
påkostad utformning. 

LAGA-
0046

Modernistisk vård i 
kalksten. 

THEODOR ANDERSSON
BERG

*1889 +1976
HANS MAKA ANNA

*1879 +1953

Klass 2. 
Tidstypisk vård i 
kalksten. 
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LAGA-
0056

Småskalig 
vinkelbruten 
vård i finhuggen 
svart granit. Oval 
inskriptionstavla. 
Motiv av kors. 1921.

O.W. ENGSTRAND
*1847 +1906
HANS MAKA

KRISTINA
*1850 +1921
VILA I FRID

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd. 

LAGA-
0062

Småskalig liggare i 
finhuggen grå granit. 

SVEN M WIKTOR
*19/10 1820  +20/1 1903

KAROLINA WIKTOR
*14/7 1860  +2/12 1940

Klass 1. 
Tidstypisk allmänna 
linjenvård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd.

LAGA-
0069

Småskalig liggare 
i finhuggen svart 
granit med avvikande 
riktning. Vård över 
grenadjären Jonas 
Nilsson Tillys båda 
döttrar, vilka bodde 
på torpet Svansslätt 
under Broby 
Skattegård. 

VILORUM
FÖR 

SYSKONEN TILLY

Klass 1. 
Typisk allmänna 
linjegravvård. 

Ur bruk. Gravvård i 
handhuggen 
sandsten från 1793 
över bildhuggaren 
Nils Eriksson i Pukås 
upphovsman till 
kyrkans triumfkrucifix 
m fl skulpturer. 
Återuppställd på 
ursprunglig gravplats 
genom kyrkorådet 
1957. Vänd mot öster.  
Huvudformat krön 
med omegatecken 
och I H S-monogram 
på framsidan. 

H V W
N E S

A W G 
PVKÅS

DÖDE . ÅR 
1793
1786

Baksida:
WI

LEWE
ELER DÖ

HÖREN WI
HARRAN

TIL
ROM :14

Klass 1. 
Ålderdomlig 
förindustriell 
gravvård, troligen 
lokalt tillverkad. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. 
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LAGA-
0070

Småskalig vård i svart 
granit. Nedvält. 1897. 

G.P. Rylander
*1815  +1897

Klass 1. 
Typisk allmänna 
linjegravvård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd.

LAGA-
0071

Småskalig liggare i 
finhuggen grå granit. 
1897. 

ANNA KATARINA
WIKTOR

*10/12 1819 +3/4 1897

Klass 1. 
Typisk allmänna 
linjegravvård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd. 

LAGA-
0074

Storskalig 
modernistisk vård 
i svart granit. 
Upphöjt kors med 
kristusmonogrammet 
”IHS”. 1938.

JOHANNES PETERSON
1823-1897

HANS MAKA
JOHANNA KRISTINA

JOHANSDOTTER
1832 – 1908

SONEN
FRITJOF JOHANSSON

1871-1930
DOTTERN 

AUGUSTA JOHANSSON
1868-1938

OLOFSGÅRDEN

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
påkostad utformning.  

LAGA-
0075

Gravvård i formen av 
ett naturstensblock i 
röd granit. 1978.

HÄRADSDOMARE
GERHARD SJÖBERG

TRISHULT
1880 – 1963

HANS MAKA ELIN
1891 – 1978

Klass 1. 
Sentida gravvård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Gerhard 
Sjöberg var ägare 
till Tristhults säteri, 
häradsdomare, 
nämndeman och vice 
ordf i kyrkostyrelsen. 
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LAGA-
0076

Småskalig liggare i 
svart granit. 

HÄR VILAR
KARL SVENSSON

BOHOLM

Klass 1. 
Typisk allmänna 
linjegravvård. 

LAGA-
0077

Småskalig 
naturromantisk 
vård i svart granit 
med palmblad och 
strålande stjärna som 
motiv. 1929.

A. ANDERSSON
*1857 +1892

RÅBERG
HANS MAKA

MATILDA
*1857 +1929

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd. 

LAGA-
0078

Gavelformad vård till 
tidigare grusgrav i grå 
granit. Volutformat 
krön på vård. 1928.

AUGUST ANDERSSON
OCH

SVEN JOHAN JOHANSSONS
FAMILJEGRAV

BROBY – SKATTEGÅRD

Klass 2. 
Tidstypisk vård till 
tidigare grusgrav. 

LAGA-
0080

Modernistisk vård i 
ljusröd granit med 
dekorbård i överkant. 
Motiv av kors.

KÖPMAN
OSCAR SAMUELSSON

LANDSBRO
*4/12 1892 +25/1 1955

MAKAN LYDIA
*7/2 1897 *18/5 1976

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 
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LAGA-
0082

Småskalig liggare  
med motiv av kors.

BEATRICE
19 *9/2 +10/2 36

Klass 2. 
Tidstypisk vård vid 
barngrav.  

LAGA-
0084

Kalkstensvård med 
motiv av festong och 
malteserkors.

GUSTAF ADOLFSSON
BACKEGÅRDEN

*18/3 1864+25/2 1952

Klass 1.
Efterkrigstida vård 
med påkostad 
konstnärlig  
utformning.

LAGA-
0085

Vinkelbruten vård i 
polerad svart granit. 
1884.  

f.d. RIKSDAGSMANNEN
J. LÖNN

1808 – 1884
HANS MAKA

CHARLOTTA LÖNN
1815 – 1865

Klass 1. 
Tidig industriell 
vård (påkostad för 
sin tid) från tiden då 
kyrkan stod ödeställd. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. Titel.

LAGA-
0093

Vinkelbruten vård i 
svart polerad granit. 

ADOLF SVENSSON
*25 1836 +29 1922

Hans maka
GUSTAVA

*15 1835 +4 1920
  

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan stod 
ödeställd.
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LAGA-
0094

Småskalig 
vinkelbruten vård i 
polerad svart granit. 
Nygotiskt kors som 
motiv. 1919.

HILDA ADOLFSSON Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan stod 
ödeställd. 

LAGA-
0096

Vinkelbruten vård 
i finhuggen svart 
granit med oval 
inskriptionstavla. 
1927.  

BANVAKTEN
G.A. KARLSSONS

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan stod 
ödeställd. Titel. 

LAGA-
0104

Vård i ljusgrå granit 
med stiliserad 
tympanon och motiv 
av kors.

HEMMANSÄGAREN
EMIL ANDERSSON
SKATTEGÅRDEN

FAMILJEGRAV

Liggare: 
EMIL            AUGUSTA

1861 -1940   1864 – 1933
BARNEN

NANNY       HJALMAR
1895 – 1921  1886 – 1960

ASTRID            EDIT
1906 – 1967   1889 – 1981

RUT
1893 – 1982

Klass 1. 
Tidstypisk påkostad 
vård med titel över 
familje som genom 
donationer bidragit 
till kyrkans vård. 

LAGA-
0106

Modernistisk häll i grå 
granit med motiv av 
kors. 1959. 

AUGUST JOHANSSON
CARL TIELMAN
FAMILJEGRAV

Klass 2.
Tidstypisk påkostad 
vård.  
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LAGA-
0107

Monumental vård 
i svart granit med 
stiliserade kolonner 
samt motiv an kors 
och blomma. 1952. 

JOHANNES PETERSSON 
*25/2 1873 +28/5 1952

HANS MAKA ANNA
*23/2 1873 +24/4 1961

SONEN PER IVAR
*25/1 1904  +14/7 1922

SONSONEN LARS-ELAM
*12/4 1946 +27/5 1952

HERRTORP
 KRISTUS VÅRT HOPP

Klass 2.
Tidstypisk påkostad 
vård.

LAGA-
0108

Högrest vård med 
vinkelbrutet krön i 
ljusgrå granit.

F.d.
Hemmansägaren

CLAES JOHANSSON
Herrtorp

*25/9 1851 5/1 1921
Hans maka
SARA STINA

*7/10 1839  +9/4 1930
Sv. Ps. 275:8-9

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
tiden då kyrkan var 
ödeställd. Titel. 

LAGA-
0116

Grusgrav med 
stenram och vård i 
finhuggen ljus granit. 
1942. Sekundärsten. 

LANTBREVBÄRARE
GEORG WISTH
FAMILJEGRAV

VÄNNER RESTE VÅRDEN

Klass 1.
Tidstypisk grusgrav 
med titel.  

LAGA-
0147

Sentida råhuggen 
vård i röd granit med 
finhuggen framsida.

SÖLVE LAXHAMMAR
FÖDD EMILSSON

*11.9.1903   + 1.1.1991
LANDSBRO

Klass 1. 
Sentida vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. En av 
de tre bröder som 
grundade Borohus. 
(Efternamnet 
Laxhammar togs 
ett antal år efter att 
bröderna köpt Laxå 
bruk i Tiveden).
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LAGA-
0151

Gravvård i formen av 
ett naturstensblock i 
röd granit

ÖVERSTELÖJTNANT
BIRGER SJÖBERG

*12.2.1919 +19.12.1993

Klass 1.
Sentida gravvård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Birger 
Sjöberg var ägare till 
Tristhults säteri.

LAGA-
0153

Gravvård i formen av 
ett naturstensblock 
i ljus granit med 
korsmotiv.  

GENERALKONSUL
HENNING KABEL-KJAER
*GENTOFTE 3. FEB. 1913

+ROSENHOLM 3. JAN 1997
ROSENHOLM

Klass 1.
Sentida gravvård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Birger 
Sjöberg var delägare 
till Rosenholms 
herrgård.

Ur bruk Småskalig 
vinkelbruten vård i 
svart finhuggen och 
polerad granit. 1891.

Öfverstelöjtnant
F. Reuterswärd
*1780 + 1858

Kungl. Sekreteraren 
U. Reuterswärd

*1816 + 1891
 

Klass 1. 
Tidig industriell vård 
över personer av 
historisk betydelse. 
Fredrik Anders 
Reuterswärd var 
överstelöjtnant 
bosatt i Ramkvilla 
sn. Sonen Ulrik 
Adolf Reuterswärd 
var godsägare och 
kunglig sekreterare, 
ägare till Holmeshult 
i Fröderyds sn. 
Oklar koppling till 
Lannaskede. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning.

Ur bruk Småskalig för-
industriell vård av 
lerskiffer. Naturlig 
stenflisa med 
rundbågigt krön. 
Handhuggen 
inskription. Kors vid 
krönet. 

P.T.D 1751

övrig text svårtydd

Klass 1
Förindustriell lokalt 
tillverkad vård. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning.
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Ur bruk Förindustriell 
vård av lerskiffer. 
Spetsformad. 
Handhuggen 
inskription. 

Oläsbar Klass 1
Förindustriell lokalt 
tillverkad vård. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning.

Ur bruk Brädformad vård 
av ek med rundat 
krön. Kraftigt vittrad 
och ingen avläsbar 
inskription.  

Inte avläsbar Klass 1
Förindustriell lokalt 
tillverkad vård. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning

Bör rengöras från 
mossa och förvara 
inne i kyrkan. 

Ur bruk Trävård, skulpterad 
i formen av en skylt 
på smalare stativ. 
Skyltdelen har 
rundat krön och en 
försänkning där en 
inskriptionstavla 
av bleckplåt suttit. 
Plåten återfinns 
lös bredvis vården. 
Kraftigt vittrad utan 
avläsbar inskription.  

Inte avläsbar Klass 1
Förindustriell lokalt 
tillverkad vård. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning

Bör rengöras och 
förvara inne i 
kyrkan (gäller även 
inskriptionsplåten). 
Eventuellt kan 
en kopia tas fram 
till den museala 
uppställningen. 
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Ur bruk Del av äldre trävård. 
Övre delen av en 
skyltformad vård lik 
den som står intill. 
Kraftigt vittrad utan 
avläsbar inskription. 

Inte avläsbar Klass 1
Förindustriell lokalt 
tillverkad vård.

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning. 

Bör rengöras och 
förvaras inne i kyrkan.

Ur bruk Upprest förindustriell 
vård av lerskiffer med 
hjulkorsformat krön. 
Del av krönet 
avbrutet och saknas. 
Inskription svårtydd. 
1716? Framsidan vänd 
åt väster. 

A 1664

i övrigt svårtydd

Klass 1
Förindustriell lokalt 
tillverkad vård. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning. 

Bör rätas upp så att 
den inte skadas vid ett 
eventuellt fall.

Ur bruk Småskalig 
förindustriell vård 
av lerskiffer. Kraftigt 
vittrad  och inte 
längre avläsbar. 

Inte avläsbar Klass 1
Förindustriell vård 
lokalt tillverkad för 
hand. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning
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Ur bruk Småskalig 
förindustriell vård 
av lerskiffer. Kraftigt 
vittrad  och inte 
längre avläsbar. 

Inte avläsbar Klass 1
Förindustriell vård 
lokalt tillverkad för 
hand. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning

Ur bruk Mindre förindustriell 
vård av lerskiffer. 
Kraftigt vittrad  och 
inte längre avläsbar. 

Klass 1
Förindustriell vård 
lokalt tillverkad för 
hand. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning

Ur bruk Upprest smal vård 
av lerskiffer med 
spetsigt krön. 1746.

HÄR
VILAR
E H D
F:AO:
1673
D:AO
1746

Klass 1
Förindustriell vård 
lokalt tillverkad för 
hand. 

Bör föras upp 
på kyrkans 
inventarieförteckning





År 2020 genomfördes en kulturhistorisk inventering av alla 
gravar på Lannaskede gamla kyrkogård. Föreliggande rap-
port presenterar inventeringen och ger ett förslag till beva-
randeplan. 
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